¹⁰⁸ Cf. *TSum*, II, 47, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 129, 415 - 130, 419: «III. Aut si idem penitus in deo substantia sit et persone, ut videlicet nichil aliud substantia sit quam personae vel personae quam substantia, numquid si *unus* est deus *in substantia*, *unus* est *et in personis*? Aut si *trinus* est *in personis*, *trinus* est *et in substantia*?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 93, 1237B, ed. Buytaert cit., p. 231, 1165-1170.

¹⁰⁹ Esclusa radicalmente la possibilità di parlare di «singularitas» per rendere conto della complessità delle relazioni intratrinitarie, Roscellino nella sua *Epistola* ricorreva al principio di identità per provare come questo garantisse una necessaria e tuttavia inaccettabile moltiplicazione dei referenti. Infatti, scriveva, se il Padre non è nient'altro che il Padre e il Figlio non è nient'altro che il Figlio, così come ogni *res* non è altro che quella *res*, allora il Padre e il Figlio sono relati nella generazione e, poiché secondo Agostino niente si genera da se stesso, è chiaro che il generato e il generante sono due, per quanto la sostanza dell'uno sia ricevuta dall'altro. Cf. ROSCELLINO, 366D-367A, ed. Reiners cit., pp. 74, 22 - 75, 1: «Nihil enim aliud est substantia Patris quam Pater, et substantia Filii quam Filius, sicut urbs Romae Roma est et creatura aquae aqua est. Quia ergo Pater genuit Filium, substantia Patris genuit substantiam Filii. Quia ergo Pater genuit Filium, substantia Patris genuit substantiam Filii. Quia igitur altera est substantia generantis, altera generata, alia est una ab alia; semper enim generans et generatum plura sunt, non res una, secundum illam beati Augustini praefatam sententiam, qua ait quod nulla omnino res est, quae se ipsam gignat, quae enim generat est ingenita; genita vero est unigenita. Sed ingenitum et unigenitum sunt plura, sicut Augustinus de Trinitate ait: 'Filius quidem ipsam substantiam debet Patri, id est quod est substantia a Patre habet et ab eius substantia'; non ergo omnino possumus vitare separationem facere in substantia sanctae Trinitatis. Restat ergo ut certo modo separationem prohibeat». Cf. AGOSTINO, *De Trinitate*, V, 15, 16, PL 42, 921, ed. Mountain cit., I, p. 222, 1-9. Tuttavia, una contestualizzazione della sezione testuale permette di comprendere come Roscellino non vada in realtà dal principio di identità all'affermazione di più dei. Infatti, il passo è incastonato nella meditazione sull'*auctoritas* di Atanasio, che nell'economia del suo scritto consentiva di precisare lo spessore e la qualità di quella *discretio* necessaria a garantire l'alterità delle persone e l'unità della sostanza. Atanasio, paladino dell'ortodossia trinitaria a un tempo contro i seguaci di Sabellio e contro i seguaci di Ario, intese né fondere insieme le persone, come i primi, né separare nel grado la sostanza, come i secondi, ma conservare quella *discretio* necessaria ora a evitare l'incarnazione e la passione delle altre persone con il Figlio, ora a garantire la distinzione di generato e generante. L'opposizione di Atanasio all'ipotesi ariana, che introduce nella Trinità una distinzione tra le persone, va specificata secondo il canonico di Compiègne proprio per dimostrare che è necessario (logicamente) ammettere una separazione nell'unità trinitaria, ma questa va intesa *certo modo*. Atanasio, rifiutando la separazione delle persone a cui si giungeva per le contraddizioni che derivavano dall'assunzione del principio per cui il Padre è il Figlio, come la città di Roma è Roma, non finiva per negare in assoluto nella Trinità la distinzione che spetta al molteplice, ma la riportava a un'identità comune che predica di ciascuna persona la *coaeternitas*, in modo da escludere l'anteriorità o la posteriorità dell'una rispetto all'altra, e l'*aequalitas*, per evitare la relazionalità di maggiore a minore e viceversa. Cf.